令和６年２月１６日

報道機関各位

長岡市商工部産業イノベーション課長

      ETSUZAN＆リーンローンチパッドプログラム

長岡の学生３チームが市長へ活動成果を報告！

優れた IT人材を育成する新潟版未踏的人材育成事業「ETSUZAN
エ ツ ザ ン

」や、効率的な新規事

業の立ち上げ方を実践的な仮説検証を通して学ぶ「リーンローンチパッドプログラム」

に参加した長岡の学生による３チームが、１年間の活動成果を市長に報告します。

当日は、各チームが事業概要のプレゼンを行うとともに、運営に携わった事業者やチ

ームの指導にあたったプロジェクトマネージャーからプレゼンに対するコメントをい
ただきます。
つきましては、下記のとおり概要をお知らせしますので、ぜひ取材いただきますよう

お願いします。

ETSUZAN＆リーンローンチパッドプログラム 成果報告会

１ 日時  ２月２０日（火）午後１時３０分～２時３０分

２ 会場  NaDeC BASE イノベーションサロン

（長岡市大手通２－３－１０ 米百俵プレイス ミライエ長岡５階）

３ 内容

（１）新潟版未踏的人材育成事業「ETSUZAN」概要説明【13:30‐13:35】

（２）「リーンローンチパッドプログラム全国大会」概要説明【13:35‐13:40】

（３）参加チームおよびプロジェクトマネージャー（PM）紹介【13:40‐13:43】

（４）成果報告【13:43‐14:18】

（１チームあたり発表 8分＋PMコメント 2分 →市長との意見交換 5分）

№ チーム名 事業内容 担当 PM

１ Site
サ イ ト

.

野外採集サポートアプリ「SunRight」

山林所有者と山菜採取者をつなげ、入山する権利などを

管理販売するサービス

村井 慎太郎

さん

２ nexfare
ネクスフェア

ハイブリッドストア「Airshop」

介護業界の DX化を促進しつつ、「買い物」を通して介護

施設をより能動的で楽しい環境へと変化させられるサ

ービス

片岡 翔太郎

さん

３ Weareable
ウ ェ ア ラ ブ ル

普段のそれ、音がでる。「Synthevery」

日常動作に音を足すデバイスを開発。日常動作の効果音

付与や、ダンスへの即興の音楽生成などを想定

片岡 翔太郎

さん

（５）写真撮影

４ その他

 報告会にあわせ、NaDeC BASE ホワイエにおいて長岡発学生起業家の紹介パネルを

設置し、展示を開始します。あわせてご覧ください。

長岡市

問い合わせ：産業イノベーション課 斉藤 TEL０２５８－３９－２４０２

新潟版未踏的人材育成事業 ETSUZAN（事務局・運営：株式会社イードア、Socialups 株式会社、株式会

社ウィズグループ、株式会社 KOIYAL、株式会社ビアパイント 後援：長岡市）

平成 12 年度から経済産業省が実施している突出した IT 人材を発掘・育成する「未踏事業」の地

方版として採択され、新潟の若者を対象に県内で初開催した。育成期間（令和５年９月１日〜令和

６年１月 14日）を通し、ひとつのプロダクト・サービスを作り上げることがゴールとなる。期間中

は参加者に対しプロジェクトマネージャーがメンタリング支援を行った。また、開発時間に対し実

施期間全体で最大 1チーム 100万円の報酬が支給された。

【日 時】ブースト会議  … ９月９日（土）（会場：ミライエ長岡）

     八合目会議   … 11月 18日（土）・19日（日）（会場：ミライエ長岡）

     最終成果報告会 … 1月 14日（日） (会場：NINNO〔新潟市〕)

【参加者】６チーム・１６人（長岡からの出場チーム「Site.」「nexfare」「Weareable」）

     ほか新潟大学、社会人

【プロジェクトマネージャー】

・片岡 翔太郎さん（担当チーム「nexfare」「Weareable」）

高知高専を卒業し、現在は長岡技術科学大学博士課程に在籍中。経産省より「AI フロンティア

パスファインダー」の認定を受ける。2021年には人類と AIの共働による持続的な産業革新を目指

す株式会社マヨラボを設立、現 CEOを務める。

・村井 慎太郎さん（担当チーム「Site.」）

長岡高専、長岡技大 OB。自身も未踏事業において 3Dスキャナーを開発し、経産省より「2009年

下期ユーススーパークリエータ」の認定を受ける。大手電機メーカーでの上流設計業務や、ドロ

ーンスタートアップ企業での UTM 開発などを経て、現在は川崎重工業社にて自律型配送ロボット

の開発に従事中。

リーンローンチパッドプログラム全国大会（主催：スタートアップ・ブレイン株式会社）

商品アイデアの試作品の作成→ユーザーの反応の分析→改善を素早く繰り返しながら、無駄なく

効率的（＝リーン）に事業を立ち上げる手法を学ぶプログラムで、長岡大会は 5月～8月に開催（主

催：長岡市 運営：新潟県起業支援センターCLIP長岡）。令和６年２月に、全国 10箇所以上で開催

された同プログラムの最優秀チームが日本一を競う全国大会が初開催された。

【全国大会】

・日 時 令和６年２月３日（土）11:30-16:00

・会 場 東京工業大学

・参加者 １４チーム（長岡からの出場チーム「Site.」「nexfare」）

ほか東京工業大学、早稲田大学、早稲田大学×多摩美術大学×滋賀医科大学、Tongali

（名古屋大学）、同志社大学、京都芸術大学、京都知恵産業の森（KOIN）、近畿大学、島

根大学

・結 果 最優秀賞１チーム…早稲田大学、早稲田大学×多摩美術大学×滋賀医科大学

     審査員賞４チーム…nexfare、東京工業大学、Tongali（名古屋大学）、同志社大学

○参加チーム紹介

チーム「Site.」

メンバー：長岡高専・金澤 智さ

ん（代表）ほか、長岡造形大生１

人

チーム「nexfare」

メンバー：長岡高専・山口 友也

さん（代表）ほか、長岡高専生２

人、長岡造形大生２人

チーム「Weareable」

メンバー：長岡高専・渡辺 麟さ

ん（代表）ほか、長岡高専生２人